
BOLETIN OFICIAL

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires

AUTORIDADES 
CONSEJO SUPERIOR 2013-2016

Presidente  
Arq. Arq. Adolfo Canosa Insúa
Vicepresidente 
Arq. Juan C. Grabone
Secretario 
Arq. Santiago Perez
Tesorero 
Arq. Dario Nestor Maccagno

Consejeros
Arq. Alejandro Latorre
Arq. Graciela Liliana Medina
Arq. Guillermo Bocanera
Arq. Claudio Colletta
Arq. Jorge Lucas
Consejeros Suplentes
Arq. Jorge Oliva
Arq. Christian Mastri
Arq. Gustavo Darrigo
Arq. Alejandro Del Blanco
Arq. Pablo Oliva​

Tribunal de disciplina.
Titulares.
Arq.Vazquez Martino, Alfredo, Arq.
Cortina Karina Andrea, Arq. Michel 
Gastón René, Arq. Basualdo Guillermo 
Gustavo, Arq. Ostinelli María Eugenia
Suplentes:
Arq. Bacigalupe Roberto Daniel,
Arq. LuchettiAdriana Leticia N., Arq.
Parisi Ana María, Arq. Rey Isabel Luján, 
Arq. Potente Ariel Omar

 JULIO DE 2015 | Nº 14

PUBLICADO EL 8 DE JULIO



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2015 | Nº 13

RESOLUCION Nº 46/15
Grupo: 4-a

LA PLATA, 8 de Julio de 2015.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA y según lo detallado en el Orden del Día 
de la fecha en el Asunto nº 3; y

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7, 9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art.44 
de la Ley 10.405 y lo establecido en la Resolución nº 104/03 y Anexo.

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1º) Aprobar las Altas correspondientes a los profesionales Arquitectos que se 
nombran a continuación:
28100		  CAVA, Dalmiro				    II
28101		  KANE, Luciano Darío			   II
28102		  PEÑA, Silvina Yolanda			   II
28103		  GATTO, Javier Esteban			   III
28104		  MARQUEZ, Daniela Nair			  II
28105		  REGO, María Valeria			   II
28106		  GRANZO, Estefania			   II
28107		  DI GAETA, Daniela Sol			   II
28108		  FABI, Anabella				    II
28109		  BLEUVILLE, Gladys Virginia		  III
28110		  VILLEGAS, Carolina Idelba		  III
28111		  HENRIQUES MENDES, Yanina Gabriela	 V
28112		  LEMBO, Agustina			   VI
28113		  BELPOLITI, Danesa Regina		  VI
28114		  CAPPELLETTI, Ezequiel			   VI
28115		  GASPARINI, Nicolás Jesús		  VI
28116		  BELVISI, Carolina			   I
28117		  CABELLI, Maximiliano Pablo		  I
28118		  CAPEROCHIPI, Maximiliano A.		  I
28119		  GUILLEN, Romina			   I
28120		  MERONI, María Florencia		  I
28121		  NAON, María Florencia			   I
28122		  OTTONELLO, Juan Ignacio		  I
28123		  PENNESI, Mercedes			   I
28124		  PRIETO DIAZ, Juan Manuel		  I
28125		  SACIDO, Facundo Horacio		  I
28126		  PIERINI MARTIN, Agustin Humberto	 IX
28127		  RIGONAT, Danisa Eliana			  IX
28128		  MAEGLI, María Leonor			   IX
28129		  ALVAREZ, Sofía				    IX
28130		  HERRADA, Victoria Soledad		  IX



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2015 | Nº 13

28131		  MANTOVANI, Mirta Ester			   IX
28132		  GARCIA RAMOS, Agustina			   IX
28133		  LEMMI, Juan					     IX
28134		  BARDARO, María Carolina			   IX
28135		  ZANNINI SMMELHACK, Maria Agostina		  IX
28136		  FERNANDEZ, Dalma Belen			   X
28137		  VALLEJOS, Luciano Eduardo			   VIII

                    Art. 2º) Aprobar la Rehabilitación de Matrícula (Cap.II, art.11 de la Ley 10405) de los Arquitectos que se 
detallan a continuación.
 
17455	 FERNANDEZ JOSE LUIS				   3	 01/07/2015
16634	 MOSCUZZA MARCELO HORACIO		  2	 02/07/2015
27622	 RODRIGUEZ LEONARDO ERNESTO		  2	 07/07/2015
21817	 VERA MARTHA LUCILA DE LA TRINIDAD	4	 03/07/2015

Art. 3º) Aprobar el Levantamiento de Suspensión (Cap.II, art. 3 y 4 del Anexo de la Resol.104/03) de los Arquitec-
tos que se nombran a continuación:       

11467	 ALVAREZ ALBERTO MANUEL			   2	 22/06/2015
8402	 ALVAREZ HUGO DANIEL				   1	 25/06/2015
7434	 AVALIS	 CARLOS ALBERTO			   4	 30/06/2015
19993	 BIEULE	 María Magdalena			   2	 07/07/2015
10194	 BOTTINO MARINA IRENE			   8	 02/07/2015
13291	 BOVE	 ROSA BEATRIZ				    3	 26/06/2015
18782	 CARRERO CLAUDIO DANIEL			   4	 19/06/2015
3738	 CASANOVA VIRGINIA E.				   2	 30/06/2015
22619	 CHISTIK OUBIÑA MARIA VERONICA		  1	 15/06/2015
25401	 DOMINGUEZ COPES FEDERICO GASTON	 3	 03/07/2015
12302	 FERRARIO JORGE OSVALDO			   4	 15/06/2015
22629	 GALIBERT Ariel Omar				    2	 15/06/2015
20563	 GALVAN GABRIEL MARIANO			   4	 10/06/2015
15965	 GILABERT ELSA SUSANA			   1	 22/06/2015
4141	 HANLON MARCELO PATRICIO			   1	 06/07/2015
11616	 KAIDAR	ALEJANDRO ISMAEL			   3	 10/06/2015
14280	 KONOVALUK MARIANO ALEJANDRO		  2	 03/07/2015
1984	 LEBLANC  FERNANDO RAUL		    	 1	 25/06/2015
16555	 LETO ALBERTO OCTAVIO			   4	 17/06/2015
5961	 NIN ELEONORA					    4	 16/06/2015
16858	 PONCE DE LEON GABRIEL ANGEL		  4	 19/06/2015
13451	 PUENTE JUAN CARLOS				    4	 17/06/2015
18387	 RAFFO	 GUILLERMO LUIS			   4	 18/06/2015
23466	 RIERA	 JUAN MANUEL				    3	 10/06/2015
20185	 RODRIGUEZ Marcelo Leonel			   3	 16/06/2015
3099	 ROMANO CARLOS RAUL			   9	 07/07/2015
24365	 RUBINSTEIN BARBARA				    5	 30/06/2015
25028	 RYSER	 SILVINA VIVIANA			   4	 15/06/2015
21549	 SIBECAS BACCHI FERNANDO SERGIO		  1	 30/06/2015
4243	 SKALEJ	SILVIA GRACIELA			   2	 30/06/2015



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2015 | Nº 13

Art. 4º) Dejar sin efecto la Cancelación y Levantar la Suspensión de los Arquitectos
que se nombran a continuación:  
  
15328	 BRUSTIN	 GRACIELA ESTER	 2	 17/06/2015
12425	 MARCEV	 MARCELO JULIO	 2	 01/07/2015
5738	 RUARTE	 ORLANDO JORGE	 4	 10/06/2015
13695	 SCERBO	 GISELA DIANA		  9	 02/07/2015

Art. 6º)	Comunicar al Area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial. 

Art. 7º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE. 

            		     Arq. SANTIAGO M. PEREZ                                           Arq. ADOLFO CANOSA
                        		      Secretario	                                                           Presidente

------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCIÓN Nº 47/15
		     			    	                         	            Grupo: 4-b
LA PLATA, 8 de Julio de 2015.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA, según lo detallado en el Orden del Día de 
la sesión de la fecha en el Asunto nº 3; y
 		
CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7,9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art. 44 de la Ley 10.405 y lo estableci-
do en la Resolución nº 104/03 y Anexo. 

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en se-
sión de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1º) Aprobar la Suspensión en la Matrícula (según lo normado en el Art. 5º) de la Res. nº 104/03), de los  matri-
culados que se detallan a continuación, correspondiéndole a cada Distrito: Distrito I: 10; Distrito II:7; Distrito III:14; 
Distrito IV:31; Distrito V:6; Distrito VI: 2; Distrito VIII:”, Distrito IX: 2 y Distrito X: 1.

DISTRITO I		
			 
17885	 BERALDI SERGIO PASCUAL RODRIGO	
2047	 CERASO ARMANDO RAFAEL	
10674	 COLETTI RENALDO	
6658	 DOMINGUEZ RICARDO JAVIER	
4141	 HANLON MARCELO PATRICIO	
22339	 LOPEZ OSORNIO   MARIANGELES	
22485	 NOVOA FARKAS GABRIEL MARIANO	



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2015 | Nº 13

12751	 RAJOY	 MONICA ALEJANDRA	
22131	 SOSA	 MAURO JAVIER	
26680	 STORK	 IGNACIO RAUL	
TOTAL: 10

DISTRITO II		

26458	 BELLINI	JORGE EDUARDO	
12049	 BUJAN	 JUAN EDUARDO	
25549	 FILA AGUSTIN EDUARDO	
19606	 HERNANDEZ	 SANTIAGO JAVIER	
8178	 LAROCCA JORGE ALBERTO	
22423	 MARIN	 RAMON ALBERTO	
4392	 MONTANI EDUARDO ALBERTO	
TOTAL: 7

DISTRITO III		

23500	 AYALA	 Roberto Esteban	
20923	 BRUSCO Cesar Domingo	
16730	 DUCE	 ARMANDO	
4435	 FERNANDEZ Horacio Ricardo	
26221	 LEYES	 LORENA CLAUDIA	
24264	 MARCIANO ARIEL GUSTAVO	
26608	 NOGUEIRAS BOSO SUSANA MABEL	
23670	 REY TORRES JOAQUIN RAMON	
9201	 RICCI LILIANA OLGA	
25452	 SALVADORES RICARDO ARMANDO	
26222	 SANCHEZ DIEGO	
9378	 SOCAS	GUSTAVO ADOLFO	
24896	 TOMMASINI FLAVIA MARINA	
26606	 VEGA NELSON EMILIO	
TOTAL:14

DISTRITO IV		
			 
 10269	 BASIGALUP OSCAR RAUL	
12772	 BOSCO	ROBERTO JULIO	
5886	 BUSTILLO FERNANDO JORGE	
23768	 CANTEROS MARCON HERNAN MARÍA	
1118	 CASTAGNETO	 GABRIEL MARIO	
24165	 CYNOWIEC PAEZ FERNANDO	
22831	 DI MICHELE JAVIER ANDRES	
13169	 DINARD	MARIA SILVINA	
25036	 FERNANDEZ PABLO MARTIN	
18915	 GALLUZZI ALBERTO EDUARDO	
24480	 GOMEZ	LUIS LEONIDAS	
18108	 GONZALEZ FUNES ANDREA RAQUEL	



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2015 | Nº 13

1098	 HORVATH ZSOLT ZOLTAN ANTONIO	
8197	 KOHAN	ARNOLDO HECTOR	
18644	 LEIMAN	DIEGO SERGIO	
26633	 MARTIN	MARIA ELENA	
1966	 MOLLURA Antonio	
26415	 OSZLAK OSCAR ALBERTO	
8530	 OTERO	ESTEBAN RAUL	
17249	 PARRA	 Fabian Alejo	
16863	 PRESAS	MARTIN ANDRES	
24002	 QUINTAR SANTA CRUZ	 IGNACIO ALEJANDRO	
12638	 RIVERO	LUIS GUILLERMO	
23933	 ROZENMAN GUSTAVO FABIAN	
26262	 SCASSO EDUARDO GUILLERMO	
2513	 SERISIER JUAN JOSE	
15730	 SILVA JAVIER FIDEL	
4840	 TRAVAGLINI DIEGO FERNANDO	
21376	 TRIPICCHIO MARCOS GERMAN	
20484	 TURK RUBEN ORLANDO	
6763	 VALIENTE LAURA	
TOTAL:31

DISTRITO V		
			 
24593	 BURCHERI MARIA EUGENIA	
26482	 BUSTOS CESAR	
23161	 ERROZARENA	 PILAR	
26478	 FRITZLER JAVIER	
23162	 MESA JUAN CARLOS	
15378	 WAJNTRAUB MARCOS ENRIQUE	
TOTAL: 6

DISTRITO VI		
			 
22345	 COMPA	CAROLA	
5519	 MANCINI  Celina Nora	
TOTAL: 2

DISTRITO VIII		
			 
14740	 CANO	 DANTE FABRICIO	
138	 SCHMID MILDA LUISA ANTONIA	
TOTAL:2

DISTRITO IX		
			 
10012	 DIAZ MAY	 Juan Carlos	
19070	 POZZOBON	 ADRIAN RICARDO	
			   TOTAL: 2



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2015 | Nº 13

DISTRITO X		
26387	 CAJARABILLA	 MATIAS	
TOTAL:1

Art. 2º) Aprobar la Cancelación de Matrícula  (Cap. II, art. 10, Cap. I, art. 26, Cap. III art. 44 de la Ley 10.405 y Cap.IV 
de la Resolución 104/03 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:

DISTRITO I :  IMFELD, Christian José 			   Matr. 22935		  10/06/15
                       (Petición del Matriculado)
		  PEREIRA, Nicolás Maximiliano		  Matr. 25045		  12/06/15
                       (Petición del Matriculado)
		  MASSON, Carolina			    Matr. 26394		  15/06/15
                       (Petición del Matriculado)
		  VIERA, César Orlando			   Matr. 25602		  17/06/15
                       (Petición del Matriculado)
		  CASABURI, Claudia Beatriz		   Matr. 27514		  19/06/15
                       (Petición del Matriculado)
  		  REBOLLEDO, Rodolfo			   Matr.   2104		  22/06/15
                       (Por Jubilación)
		  BUTASSI, Anabella Giselle		    Matr. 26986		  23/06/15
                       (Petición del Matriculado)
   		  LEBLANC, Fernando Raúl		   Matr.   1984		  25/06/15
                       (Petición del Matriculado)
		  ALI, Cecilia Beatriz			    Matr. 27591		  26/06/15
                       (Petición del Matriculado)
		  SUAREZ, Santiago			    Matr. 27176		  30/06/15
                       (Petición del Matriculado)

DISTRITO II : TYSZBEROWICZ, Gabriel			   Matr. 27625		  11/06/15
                       (Petición del Matriculado)
		  ORLANDO, Adrián Humberto		  Matr. 21160		  12/06/15
                       (Petición del Matriculado)
		  PANDO, Natalia Carolina		   Matr. 27284		  16/06/15
                       (Petición del Matriculado)
		  CAO, Luciana Belén			    Matr. 27754		  24/06/15
                       (Petición del Matriculado)
  		  CAMPELO, Laura			    Matr.   1821		  26/06/15
                       (Petición del Matriculado)
		  DAMIANI, Graciela P.			   Matr. 26596		  26/06/15
                       (Petición del Matriculado)
		  TOLCACHIER, Santiago			   Matr. 27215		  30/06/15
                       (Petición del Matriculado)

DISTRITO III: GARCÍA, Jorge Ramón			   Matr. 26869		  22/06/15
                       (Petición del Matriculado)
		  PIZARRO, Sebastián Osvaldo		  Matr. 15478		  22/06/15
                       (Por Jubilación)



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2015 | Nº 13

MAZZUCCO, Mónica Alejandra			   Matr. 13054		  19/05/15
                       (Petición del Matriculado)
BURRIEZA, Silvia				    Matr.   1452		  19/06/15
                       (Por Jubilación)
 SCOVENNA, Luis Alberto		   	 Matr.   1537		  17/06/15
                       (Por Jubilación)
 FERNANDEZ, Eduardo				    Matr. 16203		  10/06/15
                       (Petición del Matriculado)
 ZITELLI, Roberto				     Matr.   6773		  8/06/15
                       (Petición del Matriculado)
  
DISTRITO  VI: MUSANTE, Germán Marcelo	  Matr. 23884		  08/05/15
                        (Petición del Matriculado)

DISTRITO IX:  MARTINEZ, José Luis		   Matr.   1656		  19/06/15
                       (Por Jubilación)
                            
DISTRITO X : PUNTEL, Jorge Jaime		   Matr.   1046		   1/06/15
                       (Por Jubilación)

Art. 3º) Comunicar al Area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 4º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

    		  Arq. SANTIAGO MIGUEL PEREZ				    Arq. ADOLFO CANOSA
        			   Secretario	                    			                  Presidente

------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCION Nº 54/15
      Grupo: 2-c

LA PLATA, 8 de julio de 2015..

VISTO los artículos 8 y 10 de la Resolución CAPBA 101/09, la Resolución CAPBA nº 58/11 y sus Anexos referidos a 
las “Tabla de Valores Referenciales de Obra” y a las “Categorías de Obra” para la actualización de las tablas desa-
rrolladas establecidas en el Decreto 6964/65; y

CONSIDERANDO que el CAPBA debe atender a la presente coyuntura con medidas conducentes para que tanto 
los honorarios mínimos (Decreto 6964/65 y artículo 3 Res. CAPBA 101/09) como los valores referenciales para 
percibir aportes (artículo 4 Res. CAPBA 101/09) por las distintas tareas profesionales que desarrollen los matricu-
lados, sean más acordes a los montos de obra emergentes;
Que dicho objetivo se logra con la adecuación de las tablas desarrolladas de Valores de Obra contenidas en el 



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2015 | Nº 13

Dcto.6964/65, para que, aplicando a ellas el costo de obra, pueda determinarse el Honorario Mínimo Indicativo 
o el valor referencial presunto para percibir aportes y CEP, según sea la opción que el matriculado haya hecho 
conforme a los artículos 1 y 2 de la Res. CAPBA 101/09;

Por ello, el CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 
de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1º) Fijar el Valor Referencial, al solo efecto de lo dispuesto en el artículo 4 de la Res. CAPBA 101/09, en pesos 
siete mil ochocientos ($ 7.800.-) 

Art. 2º) Actualizar las tablas desarrolladas (Decreto 6964/65) aplicando a sus valores un Factor de Corrección 
igual a trescientos noventa (390)  que como Anexo II forma parte de la presente

Art. 3º) Aprobar la Tabla de Categoría de Obras que figura como Anexo I de la presente

Art. 4º) La presente Resolución tendrá vigencia a partir del 01/09/2015.

Art. 5º) Dar difusión a la presente por el Boletín Oficial, los medios del CAPBA, comunicar a los Distritos y por su 
intermedio a las Delegaciones, y al IECI para su modificación en el sistema CAPBA EN LINEA. Cumplido, ARCHIVESE.

	                Arq. SANTIAGO PEREZ				   Arq. ADOLFO CANOSA
                                       Secretario                                                              Presidente
------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCION Nº 55/15  
										            Grupo: 2-b

LA PLATA, 8 de julio de 2015.

VISTO  que por Resolución nº 64/09 se fija  la CEP mínima aplicando el 3,75% de la Unidad Referencial vigente, y 
lo dispuesto en el Art. 4º) de la Resolución nº 101/09; y

CONSIDERANDO que a partir del 1º de septiembre de 2015 por aplicación de la Resolución nº 54/15 el valor de la 
Unidad Referencial ascenderá a $ 7.800, correspondiendo el valor de CEP mínima a  $ 292,50;   

Por ello, el CONSEJO SUPERIOR del COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de 
la fecha

R E S U E L V E 

Art. 1º)  Fijar el valor de la CEP mínima, aplicando la ley de redondeo,  en doscientos noventa pesos ($ 290) .



BOLETIN OFICIAL CAPBA JUNIO DE 2015 | Nº 13

Art. 2º) La presente entrará en vigencia a partir del 1º de septiembre de 2015.

Art. 3º) Dar difusión a la presente por el Boletín Oficial y Medios del CAPBA, comunicar a los Distritos y por su in-
termedio a las Delegaciones y al IECI para su modificación en el sistema CAPBA EN LÍNEA. Cumplido ARCHÍVESE.
	  

		
      		  Arq. SANTIAGO PEREZ				    Arq. ADOLFO CANOSA
         			   Secretario				                Presidente

------------------------------------------------------------------------------------------------


